ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ YA HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH Ya Hội, ngày      tháng 10 năm 2025

V/v tăng cường triển khai

các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh tay chân miệng.

Kính gửi:

- Trạm Y tế xã;

- Các trường học trên địa bàn xã;

- Trưởng các thôn, làng trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 3011/SYT-NVY ngày 07/10/20225 của Sở Y tế tỉnh

Gia Lai về việc  tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tay

chân miệng trên địa bàn tỉnh Gia Lai,

Để công tác phòng chống bệnh tay chân miệng chủ động, hiệu quả, không

để bệnh bùng phát, UBND xã đề nghị Trạm Y tế, các trường học, các thôn, làng

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Trạm Y tế xã.

a) Xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh phù hợp với tình hình thực tế của

địa phương; đồng thời, chủ động triển khai ngay các biện pháp để phòng bệnh tay

chân miệng.

b) Tăng cường giám sát, phát hiện sớm ca bệnh tại cộng đồng; kịp thời

khoanh vùng, xử lý ổ bệnh, không để bệnh lan rộng. Kịp thời, triển khai giám sát

và xử lý ca bệnh, ổ dịch theo đúng quy định.

c) Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe về phòng chống

bệnh Tay chân miện (TCM) tại cộng đồng và trường học; tổ chức các hoạt động

tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ

sinh môi trường và rửa tay bằng xà phòng.

d) Chuẩn bị đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư y tế, sẵn sàng ứng phó khi có

bệnh dịch xảy ra.

2. Các trường học trên địa bàn xã.

a) Theo kế hoạch, hướng dẫn của ngành y tế, chủ động triển khai các biện

pháp phòng, chống bệnh ngay trong trường học.

b) Các trường mầm non cần thường xuyên tổ chức vệ sinh lớp học, đồ chơi,

khu vực ăn uống, đảm bảo điều kiện vệ sinh an toàn và phát hiện sớm ca bệnh để

xử lý sớm, kịp thời.

3. Trưởng các thôn, làng.

a) Theo kế hoạch, hướng dẫn của ngành y tế, chủ động thông tin, tuyên

truyền, vận động dân thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh ngay tại gia đình

và cộng đồng.

b) Thường xuyên nắm bắt tình hình bệnh ở thôn, làng; báo cáo với ngành y

tế, UBND xã để biết, xử lý kịp thời.

Nhận được Công văn này, đề nghị trạm Y tế xã; các trường học; các thôn,

làng quan tâm triển khai thực hiện và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về

UBND xã (qua phòng Văn hóa – Xã hội xã) để biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể xã;

- Phòng VH-XH;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Châu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-10T09:40:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Lê Văn Châu<chaulv@yahoi.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-10T10:17:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YA HỘI<ubnd@yahoi.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-10T10:17:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YA HỘI<ubnd@yahoi.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-10T10:17:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YA HỘI<ubnd@yahoi.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!